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Urządzenie do napowietrzania ciekłych środowisk do hodowli
drobnoustrojów, zwłaszcza brzeczki drożdżowej

Wynalazek dotyczy urządzenia do napowietrzania
środowisk do hodowli drobnoustrojów, zwłaszcza
brzeczki drożdżowej.

Dotychczas stosowane w przemyśle urządzenia na¬
powietrzające (przeważnie typu barboterowego)
charakteryzują się niską sprawnością, czego wyra¬
zem jest niski współczynnik szybkości przenoszenia
tlenu: K^.

Najstarsze urządzenia, mające postać systemu rur
perforowanych, przez które wtłacza się powietrze,
są mało skuteczne. Ich współczynnik Kia jest niski,
rzędu 300—400 godz.—l.

Praktycznego zastosowania ze względu na niską
sprawność nie znalazło również urządzenie znane
z opisu patentowego niemieckiego nr. 50979, działa¬
jące na zasadzie „młynka Segnera". Znane są rów¬
nież urządzenia do doprowadzania gazu do cieczy
zbudowane w postaci wirnika, zaopatrzonego w ra¬
miona z otworami do wypływu gazu: osadzonego na!
wydrążonym wale, przez który zasysany jest gaz
nasycający ciecz. Taknp. według opisu patentowego
nr. 27075 wirnik wykonany jest w postaci gwiazdy
o dowolnej liczbie ramion z wąskimi szczelinami,
przez które wypływa powietrze do napowietrzanej
cieczy.

Nowoczesne aeratory rotacyjne (typu „disperga-
tor" względnie „inferator") ze względu na wysoką
sprawność (K^ rzędu 700—900 godz.—i) zaczyna
się coraz szerzej wprowadzać do przemysłu za gra¬
nicą a ostatnio w kraju.
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Urządzenie według wynalazku umożliwia znaczne
podniesienie sprawności aeratora (do poziomu Kia —
1200—1600 godz.—i). Jest ono zbudowane z wirnika
perforowanego z prętami, osadzonego na wydrążo-

5 nym wale, przez który tłoczy się powietrze. Wirnik
umieszczony jest na dole kadzi, napełnionej cieczą.
Jest on wykonany w kształcie walca, perforowa¬
nego na obwodzie, przy czym dodatkowo do ścian
walca umocowane są prostopadle i na kilku pozio-

io mach pręty, najkorzystniej o płaskim profilu. Ten
układ prętów, tworzących jakby szczotkę, powoduje
w czasie ruchu wirnika przecinanie równocześnie
w kilku płaszczyznach brzeczki, nasyconej dużą
ilością pęcherzyków powietrza. Wywołuje to silną

15 turbulencję w warstewkach granicznych pęcherzy¬
ków powietrza i powstawanie stref kawitacyjnych
a sumarycznym efektem tego jest duże zwiększenie
sprawności napowietrzania. W celu spotęgowania
turbulencji cieczy oraz w celu zapobieżenia wiro-

20 waniu brzeczki w sąsiedztwie wirnika aeracyjnego
zamocowany jest system zastaw. Zastawy te mogą
być umocowane albo do dna kadzi, albo też do
ścian bocznych.
""Dzięki takiemu działaniu sprawność urządzenia

a5 według wynalazku jest wyższa od sprawności do¬
tychczas znanych aeratorów.

Urządzenie według wynalazku uwidocznione jest
na schematycznym rysunku, na którym fig. 1 przed¬
stawia umieszczone w kadzi urządzenie do nasy-

30 cania cieczy gazem w przekroju podłużnym, zaś
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fig. 2 przedstawia to samo urządzenie w przekroju
poprzecznym.

Wirnik 1, spoczywający na łożysku w pobliżu dna
kadzi napełnionej cieczą, wprawiany jest w ruch
oborotowy za pomocą wału 2 napędzanego np. przez
silnik elektryczny. Wał ten wykonany jest z rury,
stanowiącej jednocześnie przewód gazu tłoczonego
do wirnika. W przypadku tłoczenia powietrza po¬
żądana jest szybkość około 1000 obrotów na minutę
przy nadciśnieniu przynajmniej 0,5 atm. Na obwo¬
dzie wirnika 1 wykonanych jest wiele otworów 3
a prostopadle do ścian wirnika umocowane są na
kilku poziomach pręty 4, korzystnie w postaci pła¬
skowników. Przymocowany do dna kadzi zespół
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zastaw 5 hamuje ruch obrotowy cieczy. Zastawy
umocowane są w pobliżu wirnika aeracyjnego.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do napowietrzania ciekłych środowisk
do hodowli drobnoustrojów, zwłaszcza brzeczki
drożdżowej, w postaci perforowanego wirnika
z prętami, osadzonego na wale wydrążonym, przez
który przetłaczane jest powietrze, znamienne tym,
że zawiera perforowany na obwodzie wirnik
w kształcie walca, do którego ścian umocowane są
prostopadle i na kilku poziomach płaskie pręty.

Zakłady Kartograficzne, Wrocław, zam. 461 nakład 240 egz.
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